平成３０年度第２回茂原市地域公共交通会議 議事概要

日 時 平成３０年１２月２１日（金）

    午後１時３０から午後２時２０分

場 所 茂原市役所１０２会議室

出席者 委 員 １４名

西條委員、大木委員、木嶋委員、古市委員、田中委員、土屋委員（代理：竹門）、

成田委員、飯塚委員、川俣委員（代理：池田）、秋山委員、山口委員（代理：重條）、

三橋委員、岩瀬委員（代理：関谷）、大橋委員

    事務局 ４名

    都市計画課 石﨑課長、螺良補佐、大橋係長、紺野

会議内容（進行：螺良補佐）

１ 開会 午後１時３０分

  要綱第７条第２項に基づき、出席委員１４名で過半数に達しており会議成立。

２ 会長あいさつ

３ 議事

要綱第７条第１項に基づき、会長が議長となる。

（１）デマンド交通「ふれあい」・市民バス「モバス」の利用状況について

事務局よりデマンド交通「ふれあい」・市民バス「モバス」の利用状況について説明

＜質疑＞

委 員：今回の資料はグラフ化されており、わかりやすい。今後もこういうかたちが望ま

しい。利用者は恩恵を受けているので、一人でも利用者が増えるよう PRに努め

てほしい。

（２）平成３０年度地域公共交通確保維持改善事業費補助金における事業評価について

事務局より平成３０年度地域公共交通確保維持改善事業費補助金における事業評価

について説明

＜質疑＞

委 員：利用者が増えていることが一番のポイントである。減少しているのであれば、

（運行内容等に）疑問が生じるが、増加しているのであれば、今後も継続すべ

きであり、評価できると考える。

採決の結果、賛成多数により承認。

４ その他

  委 員：他市でも市民バスやデマンド交通を運行していると思うが、比較やデータの収

集等はしているのか。

  事務局：運行計画を見直しする際は、他市の状況等を参考にした。今回は、現状の利用

実績等を評価するものなのでしていない。今後、運行計画を見直しする際は

各市町村の状況等を把握したなかで検討していきたい。

  事務局より回数乗車券の利用実績等について説明

 ＜質疑＞

委 員：市民にどのように周知しているのか。

  事務局：広報やＨＰで周知している。また、デマンド交通の利用登録者にも世帯配布に

より周知している。

５ 事務連絡

前回の会議概要について訂正等があれば１月１８日（金）までの連絡を依頼。

  また、次回の会議開催時期について、次年度の６月頃を予定していることを連絡。

６ 閉会 午後２時２０分